mentos de contas de governo.  

22. No caso em tela, o valor do FUNDEB não aplicado no exercício anterior 

foi de R$ 707.230,16, e o valor aplicado até o primeiro quadrimestre de 2024 foi de 

R$ 336.906,18. Constatou-se ainda que o montante de R$ 370.323,98 (trezentos e 

setenta mil trezentos e vinte e três reais e noventa e oito centavos) foi utilizado du-

rante o restante do exercício de 2024, não sendo utilizados R$ 20.731,56, conforme 

trecho da manifestação da defesa:  

No entanto, após o primeiro quadrimestre, foram efetuados os paga-
mentos até o valor de 686.498,60, conforme consta no relatório intitula-